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云南大为制焦有限公司新建200万吨年

焦化工程项目竣工决算审计结果


根据《中华人民共和国审计法》的规定，云南省审计厅于2013年12月17日至2014年11月30日，对云南大为制焦有限公司（以下简称大为制焦公司）新建200万吨/年焦化工程（以下简称本项目）项目竣工决算进行了审计。
一、基本情况

该项目位于云南省曲靖市沾益县盘江镇松林村，云南省煤化工工业园内。项目主要建设内容为：400万吨/年选煤装置、200万吨/年焦化装置、20万吨/年焦炉煤气制甲醇装置，配套建设15000m³/hr空分装置、30万吨/年煤焦油加工装置、3台75t/hr煤泥（矸石）循环流化床锅炉以及2×15000KW余热发电装置，配套双回路110KV供电外线、厂内外铁路、供水、污水处理工程。占地1457954.74平方米，概算总投资289772.97万元（含弃渣场1837万元），实际完成投资311377.03万元。项目于2006年12月正式开工建设，2008年10月基本建成,2008年12月16进行试生产。
项目在筹备过程中，基本履行了可研、核准备案、环保、水保等审批程序。建设过程中，基本能够按建设管理要求执行项目法人制、工程监理制和合同管理制等制度；制订了相关内部管理制度，并基本得到执行。通过制度管理、目标控制等手段，使工程质量、工程进度、工程造价目标基本得到了实现。但也存在施工单位多计工程价款，部分项目应招标未招标，环保未通过验收，整体验收迟缓等问题。
二、审计查出的主要问题
(一)施工单位多计工程价款1936.78万元。
(二)多计待摊投资821.16万元。
具体是：沾益县盘江乡人民支付成立费2万元、云南云维集团有限公司代付凡剑年薪考核款30.91万元、曲靖市公安局治安管理工作经费10万元、云南省高级技工学校丧葬补助金7.62万元、曲靖晋源实业有限公司维修工程款742.33万元、生产管理部魏柱平报200万吨焦化技改项目奖励费28.3万元。
(三)账务处理错误912.86万元。
建安工程投资科目账面多记912.86万元，应计入待摊投资科目。
(四)联合负荷试车收入506.34万元未纳入基建收入核算。
三、审计处理情况及建议
针对上述问题，审计厅已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书。对多计工程价款的问题，要求大为制焦公司对相关单位予以核减，并严格按照审定的工程结算金额支付；对多计待摊投资的问题，要求大为制焦公司进行账务调整，冲（调）减虚列的建设成本；对在建工程明细科目账务处理错误的问题，要求大为制焦公司进行账务调整；对联合负荷试车收入未纳入基建收入核算的问题，要求大为制焦公司进行账务调整，正确核算试运行期间产生的收入。
针对发现问题，省审计厅建议：一是大为制焦公司应进一步加强财务核算管理工作，依照审定的工程投资额和发现问题的处理意见，规范核算试运行期间产生的收入，调整编制工程交付使用财产总表和明细表等相关财务决算报表；二是加强项目的前期设计管理，防止出现较多的合同纠纷，以更好地控制工程投资；三是项目必须严格执行配套建设的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度。本项目至今未通过环境保护验收，建设单位应积极进行整改，尽快通过验收。
四、审计发现问题的整改情况
对审计发现的问题，大为制焦公司进行了整改。对多计工程价款的问题，大为制焦公司已按照审定金额支付相关单位工程款，并调整了工程决算；对多计待摊投资的问题，大为制焦公司已按照审计决定进行账务调整，冲（调）减虚列的建设成本；对在建工程明细科目账务处理错误的问题，大为制焦公司按照审计决定进行账务调整；对联合负荷试车收入未纳入基建收入核算的问题，大为制焦公司已进行账务调整，联合负荷试车收入已冲减工程成本。

云南威信扎西煤电一体化项目2×600兆瓦

新建工程项目建设管理及效益情况审计结果


根据《中华人民共和国审计法》的规定，云南省审计厅于2013年8月至2014年5月，对威信云投粤电扎西能源有限公司（以下简称威信能源公司）负责承建的云南威信扎西煤电一体化项目2×600兆瓦新建工程建设项目（以下简称威信煤电一体化项目）建设管理及效益情况进行了跟踪审计。

一、基本情况

威信一体化项目位于昭通市威信县麟凤镇，项目由省电力投资有限公司、广东电力发展股份有限公司和省煤田地质局组建的威信能源公司负责建设。项目由240万吨/年观音山煤矿和2×600MW发电厂两部分组成，采用煤电一体化方式同步建设。项目核准总投资73.52亿元。

项目2×600MW火电厂于2006年11月开工，2012年7月19日1号机组完成168小时满负荷试运行，正式移交生产。2012年12月26日2号机组完成168小时满负荷试行，正式移交生产；观音山煤矿于2007年8月开工，截至审计截止日，除一井井巷、二井井巷、地面生产系统剩余部分土建工程还未完工外，其余单项工程已完工。

截至审计日，项目已累计完成投资730861.38万元，其中：建筑安装工程投资260771.97万元、设备投资205460.14万元、待摊投资256027.31万元、已结转固定资产净值8601.96万元。

审计结果表明，威信能源公司基本执行了项目法人责任制、工程监理制、合同管理制和资本金制等基本建设管理制度；履行了基本建设管理程序，建立健全了各项管理制度，使项目的投资、进度、质量基本得到控制。但项目也存在多计工程价款、部分项目未进行招标、虚列建设成本、内部施工队无相应矿山及安装工程施工资质等问题。

二、审计查出的主要问题

(一)施工单位多计工程价款138.98万元。

本次审计对中国电力企业联合会电力建设技术经济咨询中心和昆明华昆工程造价咨询有限公司已审定的63份工程结算进行了复审，对已核减的工程价款2384.22万元予以认可，并在其审定的工程结算金额25040.23万元的基础上，再次进行了复核，认定存在多计工程量、进场公路抽水措施综合单价电价组价错误等问题，多计工程价款138.98万元。

(二)虚列建设成本621.03万元。

威信能源公司将对外投资砂石料厂产生的亏损621.03万元计入项目成本，此费用与项目无直接关系，致使项目投资虚增。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，省审计厅已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书。对多计工程价款的问题，要求威信能源公司对相关施工单位予以核减，并严格按照审定的工程结算支付；对虚列建设成本的问题，要求威信能源公司及时按照本次审定金额进行账务调整，冲减虚列的建设成本。

针对发现的问题，审计厅建议：一是建议完善公司工程建设资料的收集管理制度，防止因人员变动造成重要建设资料丢失，确保项目档案的完整；二是针对招投标工作中暴露的一些不规范行为，公司应重视招标文件审查，关注对工程造价、质量控制、进度控制等核心条款的拟订，尽量减少项目实施过程中的变更与索赔；三是做好项目会计核算工作，对项目的建筑工程、安装工程、在安装设备等科目，应根据批准概算所列工程项目设置明细科目，确保办理资产交付时固定资产价值的准确性；四是进一步理顺内部施工队伍管理方式，严格按照相关法律法规的规定，全面清理内部施工队伍合作施工合同、办理内部施工队伍施工建设资质；五是加强对项目营运情况的研究分析，找准对策，正确应对国家政策性、市场需求性、电价无话语权等因素的不利影响，化解风险，确保项目营利目标实现。

四、审计发现问题的整改情况

对审计发现的问题，威信能源公司认真进行了整改。对多计工程价款的问题，威信能源公司已按照省审计厅审定金额与施工单位进行结算，对施工单位多计工程款已予以核减；对虚列建设成本的问题，威信能源公司已按照本次审定金额进行账务调整，冲减虚列的建设成本。
云南省第三监狱改扩建工程项目竣工决算

审计结果


根据《中华人民共和国审计法》的规定，云南省审计厅于2014年2月26日至12月30日，对云南省第三监狱改扩建工程项目（以下简称改扩建项目）竣工决算进行了审计。

一、基本情况

改扩建项目位于云南省昆明安宁市嵩华路，总用地核定为230亩，改扩建建筑面积67016.61平方米,项目概算总投资15538.58万元，实际完成投资14192.07万元。2008年10月23日开工建设，2010年3月26日主体工程竣工验收。2010年4月22日全狱整体迁入新址。关押罪犯规模从原来的2500人增加到4000人。
该项目基本能按照建设程序的有关规定执行，审批手续基本完整，建设资金来源合规。建设过程中，基本能按照建设管理要求执行招投标制、工程监理制和合同管理制等制度；落实了政府监督、业主管理、社会监理、企业自检的质量保证体系，使工程质量得到了有效的控制；同时,现场制定了《施工现场管理规定》等内部控制管理制度，使建设投资得到了一定控制，比概算投资节约1346.51万元，节约率达8.67%。但也存在多计工程价款，多付工程价款等问题。
二、审计查出的主要问题

(一)施工单位多计工程价款303.35万元。

(二)多付工程价款36.65万元。其中：多付重庆渝永建设工程有限公司工程款25.91万元，多付安宁市草铺建筑公司工程款10.74万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，省审计厅已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书。对多计工程价款的问题，要求省三监对相关单位予以核减，并严格按照审定的工程结算金额支付；对多付工程价款的问题，要求省三监应尽快收回多支付的工程款。

针对发现问题，省审计厅建议：一是根据此次工程竣工验收决算审计情况，及时支付各施工单位工程尾款，结清债权、债务。同时，依照审定的工程投资额及时调整、编制相关竣工财务决算报表，尽快办理交付使用资产手续；二是进一步加强工程造价过程管理和财务控制，防止出现工程进度款超付。对已形成的多付工程价款，应积极追讨，避免造成损失；三是尽快完成其他工程消防验收、备案。
四、审计发现问题的整改情况

对审计发现的问题，省三监进行了整改。对多计工程价款的问题，省三监已按照审定金额支付相关单位工程款，并调整了工程决算；对多付工程价款的问题，省三监已全额收回。
兰坪县黄木水库建设项目同步一体化

跟踪审计结果


根据《中华人民共和国审计法》的规定，云南省审计厅自2013年9月12日至2014年7月31日对兰坪县黄木水库工程建设管理局（以下简称管理局）负责承建的黄木水库建设项目进行了同步一体化跟踪审计，审计结果及问题整改情况如下：

一、基本情况

黄木水库位于怒江州兰坪县东北部黄木村附近通甸河支流场头河上，总库容1170.2万立方米。项目概算总投资32653.07万元，资金来源为省级补助21266万元，其余11387.07万元由州、县自筹解决，总工期40个月。截至审计时，黄木水库项目实际到位资金为27249万元，其中：中央国债资金16326万元，省级拨入9388万元，兰坪县财政投入1535万元。目前,黄木水库项目已基本完成征地移民安置工作并已开工5个单项工程，共完成投资17898.98万元。
审计结果表明，该项目在建设过程中基本履行了建设程序，实行了项目法人制、招标投标制、监理制等管理制度，制定了相应的内部管理制度及工程质量管理制度，基本执行建设拨款程序。但也存在施工单位多计工程价款、征地拆迁补偿费用超概算等问题。

二、审计发现的主要问题

(一)施工单位多计工程款73.72万元。

(二)财务管理制度执行不规范。审计发现财务支出报销凭证附件不全，支出无对方收款凭据。

(三)征地拆迁费用超概算3809.62万元。

(四)州县两级配套建设资金未及时到位。截至审计时，州县两级尚有8928.34万元州县两级配套资金未到位。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，省审计厅已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书。对施工单位多计工程价款的问题，责成管理局严格按照审计认定的结算价支付相关施工单位；对于财务管理制度执行不规范的问题，责成管理局严格按照会计法规定，对相应的财务凭证进行补充完善；对于征地拆迁费用超概算的问题，责成管理局及时就提高的征地补偿拆迁补偿标准的倍数按照相关规定和程序完成报批手续；对于州县两级配套建设资金未及时到位的问题，要求管理局及时向上级主管部门申请配套资金，确保项目的建设资金足额到位。

针对发现的问题，省审计厅建议：一是管理局应设专人专职进行合同造价预算管理，对新增单价、设计变更、进度款支付、工程结算进行内控管理；二是项目按批复应于2015年6月完工，目前大坝施工进度滞后，管理局应科学设置分项工程完工节点，排出进度计划网络图，充分利用枯水期加快施工进度；三是应严格按照《基本建设项目财务管理规定》规范财务管理，完善相关财务支付凭据附件，严格控制业务接待费、会议费等支出。

四、审计发现问题的整改情况

对审计发现的问题，管理局及时进行整改。对施工单位多计工程款的问题，管理局已按照本次审定的结算价款支付相关施工单位；对财务管理制度执行不规范的问题，管理局已严格按照规定对相应的财务原始凭证补充完善；对征地拆迁费用超概算的问题，管理局已向兰坪县人民政府申请解决；对州县两级配套建设资金未及时到位的问题，管理局已向兰坪县人民政府申请解决。
保山至缅甸密支那公路保山至腾冲段高速公路

竣工决算审计结果


根据《中华人民共和国审计法》的规定，云南省审计厅于2014年6月1日至11月30日，对云南保腾高速公路建设指挥部（以下简称指挥部）负责建设的云南保山至缅甸密支那公路保山至腾冲段高速公路（以下简称保腾高速公路）竣工决算进行了审计。
一、基本情况

保腾高速公路起于龙陵县保龙高速公路K581+650处小田坝立交，止于腾冲县毛家营岔路口,路线长约63.87公里，按四车道高速公路标准修建,设计速度为80公里/小时，路基宽度24.5米，桥梁设计荷载采用公路I级。项目批复修编概算投资490721.04万元,实际完成投资506923.46万元。公路主线及大件运输通道工程于2009年11月12日开工建设，2013年4月26日交工验收试通车，2013年11月6日开始收费，通车收费里程61.061公里。
该项目在前期筹备中，基本执行了规定的审批程序。建设管理中能够按要求执行项目法人制、招投标制、工程监理制和合同管理制。同时，指挥部还制定了涉及投资、质量、安全、进度、环境保护、物资供应等22项管理办法，确保项目建设目标实现。但在项目建设实施过程中，也存在设计深度不够、新增单价较多、工期延长导致部分投资增加等问题。
二、审计查出的主要问题
(一)施工单位多计工程价款924.33万元。
(二)多计待摊投资998.41万元。其中：腾冲县多交纳耕地占用税608.68万元计入本项目征迁费;龙陵县多计应由施工单位承担的征地补偿费389.73万元。
(三)勘察设计、土建施工、监理等招标资格预审文件及招标文件售价高于成本价，涉及金额438.88万元。
三、审计处理情况及建议
针对上述问题，省审计厅已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书。对多计工程价款的问题，要求指挥部对相关单位予以核减，并严格按照审定的工程结算金额支付；对多计待摊投资的问题，要求指挥部予以核减。同时，对已经支付的，由负责实施支付单位收回，对于尚未支付的不得再行支付；对勘察设计、土建施工、监理等招标资格预审文件及招标文件售价高于成本价的问题，要求指挥部对多收金额清理返还相关单位，确实无法返还的，冲减项目建设投资。
为完善项目管理，省审计厅建议：一是尽快组织实施尾工工程及相关收尾工作，严格按预留项目实施，严格管理使用预留资金，不得挪作他用。预留资金若有结余，应在竣工决算中调整，冲减相应工程投资；二是指挥部和主管单位应认真分析总结项目建设中存在的不足，特别是项目招标中存在的违法、违规问题。防止后续项目管理中同类问题发生，以提高我省公路建设管理水平；三是项目主管单位应按照项目资金来源渠道，及时将本项目缺口建设资金拨付至项目实施单位。
四、审计发现问题的整改情况
对审计发现的问题，指挥部进行了整改。对多计工程价款的问题，指挥部已按照审定金额支付相关单位工程款，并调整了工程决算；对多计待摊投资的问题，涉及的两家单位龙陵县保腾高速公路建设征地拆迁工作领导小组办公室、保腾高速公路腾冲段建设协调领导小组办公室正在整改中；对勘察设计、土建施工、监理等招标资格预审文件及招标文件售价高于成本价的问题，指挥部已将多收金额冲减项目建设投资。
潞西至梁河二级公路工程建设项目竣工决算

审计结果


根据《中华人民共和国审计法》的规定，云南省审计厅于2013年12月1日至2014年7月25日，对潞西至梁河二级公路工程建设项目（以下简称潞梁公路）竣工决算进行了审计。
一、基本情况

潞梁公路是德宏州“三纵三横”干线公路网络“三横”中的核心路段，是德宏州政府所在地通往梁河、陇川、盈江等县市的主要交通干线。路线全长110.982公里，设计速度60公里/小时，路基宽度12米，行车道宽度2×3.5米，汽车荷载等级为公路-Ⅱ级。概算投资250341.38万元，实际完成投资240505.60万元。2010年2月2日开工建设，2012年5月28日全线建成通车试运营。
该项目基本能够按照建设程序的有关规定执行，审批手续基本完整。工程质量管理基本落实了政府监督、业主管理、社会监理、企业自检的质量保证体系，制定了关于质量、进度、设计变更、计量与支付、统供物资及财务管理等内控制度，使工程投资基本得到有效控制，保证了工程顺利实施和建设质量。但也存在多计工程价款、多列待摊费用等问题。
二、审计查出的主要问题
(一)施工单位多计工程价款4921.24万元。
(二)多列待摊费用31887.13万元。
三、审计处理情况及建议
针对上述问题，省审计厅已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书。对多计工程价款的问题，要求指挥部对相关单位予以核减，并严格按照审定的工程结算金额支付；对多列待摊费用的问题，要求指挥部应按本次审定结果调账处理。
针对发现的问题，省审计厅建议：一是指挥部尽快组织实施尾工工程及相关收尾工作，按预留项目实施尾工工程。预留尾工完工后，按规定完善资料，据实结算，预留费用若有结余，应在竣工决算中调整，并冲减相应工程投资；二是指挥部应根据审计结果调整账务，落实资金缺口，结清往来款项。及时将文件资料收集齐全，装订归档，对形成的交付使用资产，尽快办理资产移交手续，并将资产移交清单等资料连同相关财务档案归档保存，为工程竣工验收做好准备。
四、审计发现问题的整改情况
对审计发现的问题，指挥部进行了整改。对多计工程价款的问题，指挥部已按照审定金额支付相关单位工程款，并调整了工程决算；对多列待摊费用的问题，指挥部已按本次审定结果进行了调账处理。
宁洱至景谷二级公路竣工决算及效益情况

审计结果


根据《中华人民共和国审计法》的规定，云南省审计厅于2013年12月1日至2014年4月20日，对宁洱至景谷段二级公路建设指挥部（以下简称指挥部）负责承建的宁洱至景谷二级公路工程项目（以下简称宁景二级公路）竣工决算及效益情况进行了审计。

一、基本情况

宁景二级公路是云南省公路规划“三纵三横、九大通道”路网骨架中“第三横”的一段。建设总规模为96.68公里。工程自2009年2月开工建设，于2011年2月28日建成交工试通车，2011年12月1日，宁景二级公路开始收费，由普洱公路管理总段进行日常管理养护及运营收支核算；2012年1月1日，按照省政府统一部署及要求取消收费。

截至审计时,宁景二级公路实际到位资金78006.61万元，其中：中央车购税专项资金14550万元；省内自筹资金63456.61万元。实际完成投资97283.82万元，其中：建筑安装工程投资58035.67万元、设备投资821.35万元、待摊投资38426.8万元。

审计结果表明，项目建成通车对改善边疆地区的交通基础设施和投资环境，提高资源开发利用、优化产业布局，促进全省经济和社会的发展都将发挥重要的作用。指挥部在项目管理中基本履行了建设程序，实行了招投标、合同制、监理制等管理制度；通过近两年半的努力，质量、工期等控制目标均按预期完成；财务核算基本能够按照《国有建设单位会计制度》的要求核算，工程款项支付及费用报销基本能按财务管理制度执行。但也存在多计工程价款、应缴未缴各类税费、资金不到位等问题。

二、审计发现的主要问题

(一)施工单位多计工程价款2021.52万元。

(二)多计建设成本657.82万元。

(三)应缴未缴各类税费3573.68万元。

(四)尚未收回占用资金5357.91万元。

(五)建设资金不到位19277.2万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，省审计厅已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书。对多计工程价款的问题，责成指挥部对施工单位多计的工程款予以核减，并严格按照审定的工程决算支付；对多计建设成本问题，责成指挥部从建设成本中剔除并作调账处理；对应缴未缴各类税费问题，责成指挥部尽快向税务机关进行申报缴纳；对尚未收回占用资金问题，责成指挥部尽快收回被占用的建设项目资金；对建设资金不到位问题，要求指挥部积极向主管部门反映，及时予以解决。

针对审计发现的问题，省审计厅建议：一是指挥部应按照主管部门的要求，适时组织实施尾工工程及相关收尾工作；工程完工后，应按国家规定进行审计，若有节余，应在竣工决算中调整，冲减相应工程投资。二是及时与相关单位对接，收回被占用的项目资金。三是宁洱连接线里程桩号、景谷连接线里程桩号、过境线里程桩号路基宽度均不同程度超出施工图设计批复宽度，对此应按照《公路工程设计变更管理办法》规定，上报省级交通主管部门进行审批，完善相关手续。

四、审计发现问题的整改情况

对审计发现的问题，宁洱至景谷段二级公路建设指挥部及时进行了整改。对多计工程价款的问题，指挥部已按照审定金额支付施工单位工程款，对施工单位多计工程款已按审计提出的意见进行了扣减及调整；多计建设成本问题，指挥部已按审计提出的意见进行了剔除并调整科目；对应缴未缴各类税费问题，因建设资金不到位，造成不能及时缴纳税费,下一步待后续资金到位后，及时向税务机关进行申报缴纳；对尚未收回占用资金问题，一是关于指挥部垫付永平至临沧二级公路普洱段森林植被恢复费问题，已向省公路局反映，争取内部协调后尽快收回占用资金；二是关于指挥部将项目资金汇回省公路局尚未收回问题，经指挥部与省公路局财务处反复核实，确认存在债权债务关系，指挥部将在省公路局后期拨付资金中进行恰当的账务调整，以消除该项债权债务。
文山至天保二级公路竣工决算及效益情况

审计结果


根据《中华人民共和国审计法》的规定，云南省审计厅于2014年2月10日至4月18日，对文山至天保二级公路建设指挥部（以下简称文天指挥部）负责承建的文山至天保二级公路（以下简称文天二级路）竣工决算及效益情况进行了审计。
一、基本情况

文天二级路起于文山县开化镇蚂蝗塘省道S210老路上，经文山县、追栗街镇、莲花塘镇、兴街镇、麻栗坡县，止于天保口岸，全长183.422公里。其中，主线长133.048公里，西畴联络线长34.752公里，西畴连接线长3.293公里，文山连接线长10.047公里，麻栗坡连接线长2.282公里，全线按二级公路标准建设。路基宽按8.5米和12米设计，公路汽车荷载等级公路-Ⅱ级。概算投资313045.35万元，实际完成投资290648.43万元，节约投资22396.92万元，节约比例为7.15%。
审计结果表明，该项目建设程序履行基本合规，审批手续基本完整。建设过程中，落实质量保证体系，建立了各项内部控制和项目管理办法。财务核算能够按照《国有建设单位会计制度》的要求核算，工程款项支付及费用报销基本能按财务管理制度执行。但也存在施工单位多计工程价款、应交未交代扣税金等问题。
二、审计发现的主要问题
(一)施工单位因无计量依据或多计、重计、计算错误等原因，多计工程价款3928.75万元。
(二)应交未交代扣税金4076.2万元。
截至审计时，文天指挥部和文山、西畴、麻栗坡过境线指挥部尚未缴纳工程建设期间代扣工程营业税金及附加共4076.2万元。
三、审计处理情况及建议
针对上述问题，省审计厅已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书。对施工单位多计工程价款的问题，要求文天指挥部对施工单位多计的工程款予以核减，并严格按照审定的工程决算支付相关施工单位；对应交未交代扣税金问题，要求文天指挥部尽快向税务部门申报缴纳工程营业税金及附加。
针对发现的问题，省审计厅建议：一是文天指挥部应按照建设程序报上级主管单位审批尾工工程，并抓紧组织实施，加强资金管理，严格按规定专款专用，不得挪作他用；二是截至审计日，文天二级路水环保专项验收尚在报批中，建议尽快组织相关专项验收工作；三是尽快办理交付使用资产手续，组织人员整理、汇集有关项目建设的工程、财务等资料，做好全面归档管理。
四、审计发现问题的整改情况
对审计发现的问题，文天指挥部及时进行了整改。对施工单位多计工程价款的问题，已按照审定金额支付施工单位工程款，对施工单位多计工程款已予以核减调整；对应交未交代扣税金的问题，文天指挥部已积极与相关部门协调筹措资金，并已全额缴纳税款。
习谦至昌宁二级公路建设项目竣工决算

审计结果


根据《中华人民共和国审计法》的规定，云南省审计厅于2013年10至12月，对习谦至昌宁段二级公路建设指挥部（以下简称习昌建设指挥部）负责承建的习谦至昌宁二级公路建设项目进行了竣工决算审计。

一、基本情况

本项目起于凤庆县与昌宁县两县交界处，止于保山市昌宁县城省道312线K108+900处，全长29.465公里；批复概算投资33324.56万元，实际完成投资为32238.04万元；公路等级为山岭重丘区二级公路，设计行车速度40/60公里/小时，沥青混凝土路面，最大纵坡5.66%，计划工期13个月；2010年3月30日开工，2011年6月17日签发交工验收证书。

审计结果表明，该项目基本能够按照建设程序的有关规定执行，审批手续基本完整，按建设管理要求执行了项目法人制、招投标制、工程监理制和合同管理制。指挥部制定了关于质量、进度、设计变更、计量与支付、统供物资及财务管理等内控制度，并基本执行了上述制度，使工程投资得到有效控制，保证了工程顺利实施和建设质量。但也存在多计工程价款的问题。

二、审计查出的主要问题

施工单位多计工程价款482.8万元。

本项目送审金额22909.98万元，审计认定由于工程量计算错误、单价计算不合理等原因，多计工程价款482.8万元，审定结算金额为22427.18万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，省审计厅已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书。对多计工程价款的问题，要求习昌建设指挥部对相关施工单位予以核减，并严格按照审定的工程结算支付。

针对发现的问题，省审计厅建议：一是指挥部应按预留项目尽快组织实施尾工工程及相关收尾工作，并根据实际发生额开支费用；二是预留尾工完工后，据实结算并完善相关资料，费用若有结余，应在竣工决算中调整，冲减相应工程投资；三是鉴于项目现已建设完成，指挥部应按照财政部394号文及《云南省交通厅干线公路建设指挥部建设期资产管理暂行规定》，及时与资产管理和资产接收单位办理资产移交，完善有关手续。

四、审计发现问题的整改情况

对审计发现的问题，习昌建设指挥部认真进行了整改。对多计工程价款的问题，习昌建设指挥部已按照省审计厅审定金额与施工单位进行结算，对施工单位多计工程款已予以核减。
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